Stipendium his non amplius quam 70 talenta habuiſſe *Alexandrum Ariſtobulus*; *Duris* 30 tantum dierum commeatu: *Onesicritus* inſuper talenta 200 eum debuiſſe, memoria prodidit. [*Plutarch. in vita, & lib. 1. de fortuna Alexandri.*]

Cum delæxi in continentem eſſent, Macedonum primus haſtam *Alexander* è puppi in litus conjeſtam, quali *Aſtræ* poſſeſſionem occupaturus deſiit: armatuſque de navi tripudianti ſimili proſiluit; & caſis hoſtis precatus eſt, ne ſe regem illa terræ invitæ acciperet. Deinde ad tumulos *Achillis* (a quo per matrem genus ducebat) & *Ajacis* aliorumque ducum qui in Trojano bello ceciderant, parentavit. [*Diodor. Juſtin. Arrian.*] beatum prædicans *Achillem*, quod & dum viveret fidelem amicum nactus eſſet *Patroclum*, & poſt mortem magnum præconem nactus eſſet *Homerum*. [*Plutarch. in Alexand. cum Ciceron. orat. pro Archia poeta, & lib. 5. epiſt. 12. ad familiar. & Arrian. lib. 1.*]

Quam in Ilium veniſſet, *Palladi* Trojanæ ſacrificavit: ſuiſque armis in templo ejus fixis ſacra quædam alia ex adytis illius deſumpſit, quæ ex Trojano bello adhuc ſupererant. [*Diodor. Arrian.*] Et quam *Alexandri* ſive *Paridis* *Lyra* monſtranda aſſeretur: *Achillis* eam ſe videre malle dixit, qua fortium virorum laudes ille ceciniſſet. [*Plutarch. in Alexand. Alian. Var. hiſtor. lib. 9. cap. 38.*]

Ex Ilio deinde ab *Ariſben* eſt progreſſus, ubi exercitus ejus univerſus trajecta *Helleſponto* caſtra fixerat. *Poſtridie* *Percotam*, deinde *Lampſacum* prætergreſſus, ad *Proſactium* flumen conſedit. [*Arrian. lib. 1.*] *Lampſacenos* quidem, quod ad *Perſarum* regem vel jam deſeciſſent vel deſectionis eſſent ſuſpecti, *Alexander* excindere conſtituerat. Atque accedenti ad illum *Anaximene* hiſtorico *Lampſaceno* (tum ipſi tum patri *Philippo* ante probè cognito) conceptis verbis juravit, quod petiturus eſſet id ſe non facturum. Cui ille: *Peto*, inquit, ut *Lampſacum* diruas. Qua viri ſagacitate circumventus *Alexander*, *Lampſacenis* invitus pepercit. [*Valer. Maxim. lib. 7. cap. 3. Pausan. Eliac. lib. 2. Suid. in Anaximene.*]

*Granicò* (*Phrygiæ* annæ) magno cum periculo & labore ſuperato, cum *Perſarum* exercitu in *Adraſtiis* campis *Alexander* conſiſit. In acie *Perſarum* ſexcenta millia militum fuiſſe. *Juſtinus* & *Oroſius*; *Perſarum* equitatum fuiſſe 20 millium, externorum verò qui mercede conducti erant peditum paulo minus 20 millium fuiſſe, *Arrianus* parùm probabiliter aſſumat. Magis cautè *Diodorus*, equitum ſupra 10, peditum non infra 100 millia, fuiſſe ſcribit. Ex his, 20000 pedites & 2500 equites in prælio ceciſſe, *Plutarchus*; pedites plures quam 10000, equites non minus 1000 fuiſſe caſos, vivos verò in hoſtis manus ultra 20000 veniſſe, *Diodorus* refert. Equitum *Perſarum* mille circiter in fuga occiſos, externos mercede conductos penè omnes deſectos, vivos circiter 2000 captos fuiſſe nartrat *Arrianus*: ut de *Oroſio* taceam, qui quadringenta ſerè millia interſecti memorat, libro 4. cap. 1. immanimimis errore.

In hac pugna *Alexandro*, armatura ex *Palladis* Ilienſis adytis deſumpta induto, galea capillo tenus diſſecta eſt. De ejus exercitu deſiderati, ut ex *Ariſtobulo* (qui expeditioni *Alexandri* interfuit) refert *Plutarchus*, equites 25, pedites novem. Præter pedites illos novem, equites 120 ceciſiſſe, *Juſtinus* & *Oroſius* nartrat. Juxta *Arrianum* verò, Macedonum ex turma quidem regia circiter 25, in primo conſiſtu ceciſerunt; quorum æneæ ſtatue à *Lysiſippo* fuſæ ſunt: ex reliquo equitatu ſupra 60, ex peditatu circiter 30 ſunt deſiderati; quos *Alexander* poſtridie cum armis & reliquo cultu ſepeliit. Parta autem eſt inſignis hæc victoria, quæ viam *Alexandro* in univerſam *Aſiam* patefecit, menſe Macedonico *Deſio*, Attici *Thargelionis* die ſexto & *Maii* *Juliani* die 20, (*Olympiadis* CXI anno ſecundo adhuc currente:) ut in Diſſertationis noſtræ de Macedonum & *Aſianorum* anno *Solari* capitulo primo (pag. 4, 5, & 11.) declaravimus.

Reſectis inde copiis per *Lydiam* *Alexander* proceſſit, urbemque *Sardianorum* cum theſauris inibi conditis, *Mithrinne* (ſive *Mithrene*) præfecto voluntariam deditionem faciente, occupavit. [*Diodor. Arrian.*]

*Ephesum* deinde proſectus, oligarchia abrogata democratiam in civitate conſtituit, & tributa

barbaris

barbaris antea Diana assignavit. Ephesii eos qui templum Dianæ spoliaverant, & Philippi statuas in eadem æde subverterant, ad eadem poscunt: Syphacemque ejusque filium Pelagontem, & fratrum Syphacis liberos, & Templo protractos lapidibus obruunt. [ *Arrian. lib. 1.* ] Templum enim nocte Alexandri natali ab Heroltrato incensum, postmodum ad cultum augustiorem Ephesii reformarunt; fabro operi eodem Dinocrate præfecto, qui Alexandri jussu Alexandriam in Ægypto præmetatus est: ut in 40 capite tradit Julius Solinus. De quo videndus Artemidorus, apud Strabonem lib. 14. ubi & ipsum Alexandrum narrat promississe Ephesius, & factos sumptus se compensaturum, & facturum de suo reliquos, ea lege ut ipsum operi infcriberent: sed Ephesios id tenuisse.

Dum Ephesi versatur Alexander, legati ex Magnesia & Tralibus adveniunt, atque urbes illi dedunt. Ipse Parmenionem cum 2500 peditibus exteris, & Macedonibus totidem, atque equitibus, ex auxiliariis, 200 mittit. Alcimalum quoque Agathochis filium ad Æolicas & Ionicas urbes, quæ adhuc in Persarum erant potestate, cum non minoribus copiis emittit. Oligarchias ubique tolli jubet, & Democracias earum loco constitui, patriasque leges cunctis restitui, atque tributa, quæ Persis pendebant, rescindi. [ *Arrian. lib. 1.* ]

Ipse Ephesi commoratus, Dianæ sacrificavit: eique, cum universo exercitu armato ac veluti ad pugnam instructo, pompam misit. Postridie vero cum reliquo peditatu, sagittariis & Agriamis, Thracum equitatu, & sociorum copiis, ac cohorte regia, aliisque insuper tribus, Miletum profectus est. [ *Id. ibid.* ] Eo Persæ ex pugna ad Granicum elapsi, cum Imperatore suo Memnone se receperunt. [ *Diodor.* ] Sed triduo ante eorum adventum Alexander, Nicanore cum 160 navibus misso, Laden proximam Mileto insulam occupaverat; Thracumque & aliorum exterorum militum ad quatuor millia in ipsam transmiserat: itaut Persarum classis, quæ navium circiter 400 erat, ferius appellens, sub Mycalem montem se recipere coacta fuerit. [ *Arrian.* ]

Alexandro Miletum terra marique continenter oppugnante; & adhibitis machinis moenia disjiciente, Milesii supplices sese & urbem in ejus fidem tradiderunt. Græcos mercenarios 300, qui inde in parvam insulam urbi proximam se receperunt, Alexander in exercitum suum transcripsit: Milesii vitam & libertatem dedit; Barbaros captos vel trucidavit, vel mancipiorum loco distraxit. [ *Diodor. ann. 3. Olymp. 111 Arrian. lib. 1.* ]

367 a. Alexander classem illam suam 160 navium (totam isse fuisse, in lib. 11. cap. 6. Justinus refert) dissolvit: 20 auxiliariis Atheniensium & pauculis aliis navibus exceptis, quibus ad obsidionalia instrumenta vehendum uteretur. [ *Id. ibid.* ]

Memnon Rhodius, uxore & liberis ad Darium veluti obsidibus missis, summus belli totius imperator ab eo declaratus est. [ *Diodor. ibid.* ]

Alexander cum toto exercitu in Cariam contendit: quaque iter faciebat, Græcas urbes suis uti legibus & à vectigalibus immunes esse jussit; se pro liberatione Græcorum bellum in Persas suscepisse, identidem professus. [ *Id. ibid.* ]

Dum iter adhuc faceret, Ada illi occurrit, cui Pexodarus frater principatum Cariz ademerat. Ea adavatum regnum recuperandum Alexandri auxilium implorat, Alinda munitissimam Cariz urbem, ubi ipsa degebat ei tradit; operam suam in recipiendis oppidis quæ defecerant pollicetur, quod ea à suis necessariis teneri ostenderet; ipsumque Regem sibi in filium adoptat. Alexander Alinda ei custodiendam relinquit, Cariz eam reginam declarat, regnum vindicare sibi illam jubet, & filii nomen non aspernatur. Indeque Cariz civitates, missis ad eum legatis, aureis illum coronis honorant, promptamque ad cuncta operam illi deferunt. [ *Id. ibid. Strabo, lib. 14. Arrian. lib. 1. Plutarch. in Alexandro.* ]

Halicarnassum Cariz metropolim, jam inde à soceri Pexodari morte, tenebat Orontabates Persa: cui se cum copiis suis adjunxit Persici exercitus Imperator, Memnon Rhodius. Alexander positis ad urbem castris, oppugnationem acrem & terribilem instituit: in cujus defensione Ephialta Atheniensis virtus præcipue emicuit. Eo vero cum plurimis aliis cadente, Memnon cæterique duces ac Sarrapæ, optimorum militum præsidio in arcem imposito, reliquam hominum turbam & opes in Cón insulam secum transportarunt. Alexander, arce muro fossaque insigni cincta, urbem ipsam solo adæquavit: eique & reliquæ Cariz præsidio imposito, exterorum peditum trium millium, equitum ducentorum, ac Ptolæmo iis præfecto; totius provincie principatum matri suæ adoptivæ Adæ detulit. [ *Diodor. ann. 3. Olymp. 111 Arrian. lib. 1.* ]

Alexander militibus suis Macedonicis, qui paulo ante expeditionem uxores duxerant, ex Caria dimissis, hybernandi cum uxoribus potestatem fecit: Ptolæmo Seleuci filio, uno ex regis corporis custodibus, iis præfecto, ex ducibus verò copiarum, Cæno Polemocratis & Melegro Neoptolemi filio (quod etiam hi recens uxores duxissent) adjunctis, Imperavitque ut, quum ipsi reverterentur & eos qui una dimissi erant reducerent, equitatum ac peditatum quàm maximum possent ex ea regione conscriberent. [ *Arrian. ibid.* ] Cleandrum quoque Polemocratis filium ad conducendum ex Peloponneso militem cum pecunia misit. [ *Id. ibid. & Quint. Curtius in ipso lib. 3. initio* ]

Alexander Parmenionem Sardes mittit, data ei sociorum equitum præfectura: utque Thessalos equites aliosque auxiliares & plaustra ducat, atque Sardibus in Phrygiam procedat, jubet Ipse in Lyciam & Pamphyliam tendit, ut oris maritimis in potestatem redactis, classem hostium inutilem ipsis efficeret. Ac primò quidem ex itinere Hyparna oppidum munitum, extero milite mercenario qui arcem tenebat fide data exeunte, primo accessu cepit. Deinde Lyciam

cum exercitu ingressus, Thelmissæ pactis sibi conciliavit. Transmisso inde Xantho flumine, Pinara & Xanthum urbem & Patara deditione accepit, aliaque minora oppida circiter 30. [*Arrian. ibid.*]

b. His rebus gestis, media hyeme in Myliada, magnæ Phrygiæ regionem movit. Ibi cum legatis è Phaselide & inferiori Lycia ad eum missis fœdus inivit: urbibus omnibus ipsi traditis. Ipse paulo post in Phaselidem profectus, castellum quoddam munitum, quod ibi Pisidæ ad Phaselitas infestandos extruxerant, expugnat. [*Id. ibid.*]

Dum circa Phaselidem esset, nuntium accepit de insidiis vitæ ipsius structis ab Alexandro Aëropo, quem Thessalico equitatu ille præfecerat: licet suspectum, quod simul cum fratribus suis, Heromene & Arrabæo, necis Philippi regis conscius fuisset. Darius enim acceptis per Amyntam transfugam ab hoc Alexandro literis, Asinim Persam ad maritimam oram miserat, prætextu quidem legationis ad Aryziem Phrygiæ satrapam, revera autem, ut Alexandro huic fidem faceret, si regem Alexandrum interficeret, Macedonia regnum & mille insuper auri talenta se illi daturum. Sed Asines à Parmenione comprehensus, quum rem totam prodere talenta se illi daturum. Sed custodia ad regem Alexandrum missus est. Rex tota re perspecta, Amphotero ad Parmenionem cum mandatis clam misso, Aëropum capiendum & custodia tradendum curat. [*Id. ibid.*] Quo referenda regis Alexandri illa, in literis ad Darium; apud Q. Curtium, lib. 4. cap. 1. *Cum habeatis arma, licemini hostium capita: sicut tu proxime talentis mille, tanti exercitus rex, percussorem in me emere voluisti* Vid. Justin, lib. 11. cap. 7. init.

Alexander ex Phaselide movens, per litus Pamphylia maris exercitum Pergas usque deducit. Inde progressus Aspendum usque contendit, urbemque in edita aspera rupe sitam circumfedit, & ad deditionem compulit. In Pisidiam deinde tendens Telmisso urbe frustra tentata & cum Selgeis Telmissæorum hostibus fœdere inito, Salagassum urbem vi cepit: ex Pisidis circiter 500 cæsis, ex Alexandri vero parte Cleandro duce cum militibus circiter 20 desideratis. Inde in alios Pisidas movit: & nonnulla eorum castella vi cepit, nonnulla pactationibus ad deditionem adduxit. Posthæc in Phrygiam ad Afcaniæ paludem, & quintis castris Calenas pervenit. [*Arrian. lib. 1.*]

Arcem Celænatum, quam Phrygiæ satrapa præsidio Carum mille & Græcorum mercenariorum centum tenebat, post 60 dierum inducias (quibus auxilium à Dario expectaretur) Alexander per deditionem recepit. [*Id. ibid. Curt. lib. 3. cap. 1.*]

Alexander Celænis 1500 milites præsidio relinquit: & dies decem ibi commoratus, Antigonum Philippi filium Phrygiæ satrapam declarat; & Balacrum Amyntæ filium ejus loco auxiliaribus copiis præficit. Ipse Gordium proficiscitur: litteris ad Parmenionem missis, uti illuc sibi cum exercitu, obviam veniat. [*Arrian. ibid.*]

Parmenio cum exercitu; & Macedones qui uxores noviter nuptas visum ierant. Gordium veniunt, & cum iis exercitus recens conscriptus quem Ptolemæus Seleuci, & Cænus Polemocratis, atque Meleager Neopolemi filius ducebant; Erat is exercitus, peditum quidem Macedonum mille & equitum 300; Thessalorum equitum 200. & Eleorum (quibus Alcias Eleus præerat) 150. [*Id. ibid.*]

Memnon, quem Darius universæ classi oræque maritimæ præfecerat, bellum ex Asia in Macedoniam & Græciam transferre cogitans; trecentarum navium classe instructa, Chium insulam proditione capit; & præter Mitylenem, reliquas omnes Lesbii urbes in potestatem suam redigit. [*Diodor. ann. 4. Olymp. 111. cum Arriano: in libri 2. initio.*]

Hierosolymorum seniores agrè ferentes Manassem, Jaddi summi Pontificis fratrem, contra regem duxisse externi generis feminam; postularunt, ut aut uxorem ille dimitteret, aut ad altare amplius non accederet. Cumque ob id frater Pontifex à ministerio sacerdotali eum repellere cogeretur; ad fœderum Sanaballatem ille profectus, se quidem amare filiam ejus dixit, nolle tamen propter eam privari sacerdotio: qui honor & gentilitius ipsi, & apud Judæos semper in maxima exsultatione fuerit. Sanaballates contra recepit, se illi non Sacerdotium tantum servaturum, sed & Pontificatum paraturum, & totius suæ provinciæ Principem eum facturum, modo filiam suam retineret uxorem; ædificaturum quoque Templum in monte qui imminet Samariæ, Hierosolymitano simile: idque se Darii regis auctoritate facturum est pollicitus. His ille captus promissis, mansit apud fœderum: putans se Pontificatum, dante Dario, consecuturum. Omnes quoque Sacerdotes & Israëlitæ, qui alienigenarum similiter implicati erant conjugis, ad Manassem defecerunt: Sanaballate præbente eis & pecuniam & agros ad colendum, ac modis omnibus ambitionem generi promovente. [*Joseph. Antiquit. lib. 11. cap. ult.*]

Alexander nexum Gordium, vel exempto temonis paxillo (ut Aristobulus author est) explicuit, vel gladio ut alii malunt) abruptit. [*Plutarch. in Alexandro. Arrian. lib. 2. Curt. lib. 3. cap. 2. edit. Rader. Justin. lib. 11. cap. 7.*]

Gordio deinde Phrygiæ discedens Alexander, Ancyram Galatiæ urbem profectus est. Eo Paphlagonum legati ad eum venerunt; & fœdere cum eo inito, regionem suam dederunt: cui Calas Phrygiæ satrapa ab eo est præpositus. Ipse, assumptis qui ex Macedonia nuper advenerant, Cappadociam petiit: omnemque quæ cis Halym fluvium est regionem, & partem aliquam ejus quæ trans Halym est, subegit. [*Arrian. lib. 1. cum Curtio, lib. 3. cap. 3.*]

Mortuo in Mitylenes obsidione Memnone, Autophradates & Pharnabazus Artabazi filius (cui Memnon mortuus præfectionem suam commendarat, donec Darius aliquid de ea statueret)

4381

333

certis conditionibus eam receperunt. Deinde Pharnabazus, Autophradate apud classem relicto, in Lyciam navigat, exteros mercenarios ducens. [*Arrian. lib. 2. init.*]

Darius, post mortem Memnonis, ex omnibus locis milites evocat, & Babylonem convenire jubet. [*Diodor. Olymp. 111. ann. 4.*] Castris ibi positis, universas vires in conspectum dedit: & circumdato vallo quod decies millium armatorum numerum caperet, Xerxis exemplo numerum copiarum iniit. *Persarum* erant centum millia; in quibus eques triginta millia implebat. *Medi* decem equitum, quinquaginta millia peditum habebant. *Barcanorum* (quam gentem Hyrcanis conterminam fuisse docet Stephanus) equitum duo, peditum decem millia fuere. *Armenii* quadraginta millia miserant peditum, additis septem millibus equitum. *Hyrcani* sex millia expleverant, equis militatura. *Derbices* quadraginta peditum, duo millia equitum armaverant. A *Caspio* mari octo millium pedester exercitus venerat, ducenti equites. Cum his erant ignobiles *aliae gentes*; quæ duo millia peditum, equitum duplicem paraverant numerum. His copiis triginta millia *Græcorum*, mercede conducta, accesserunt. Ita numerum copiarum recenset Curtius, [*libro 3. cap. 4.*] qui summam 311200 tantum efficit. Diodorus vero peditum 400 millia, equitum millia centum circiter, fuisse refert; quem numerum nuper etiam Justini editiones ex MSS. emendatæ retinent: licet priores editiones, una cum Justini sequace Orofio 300 peditum & 100 equitum millia exhibeant; & apud Arrianum lib. 2. & Plutarchum in *Alexandro*, 600 in universum millia nominata reperiantur.

Charidemus Atheniensis, belli peritus, (quem Athenis Alexander expulerat) Dario consulit, ut non ipse per se bellum gereret, sed per legatum, qui virtutis imperatoris experimenta dedisset: centum armatorum millia, quorum tertia pars è Græcia mercede esset conducenda, ad expeditionem istam sufficere confirmans. Quo sano dato consilio, in Satraparum invidiam & Regis iram ita incurrit, ut ad capitale supplicium statim abstractus fuerit. [*Diod. ut supr. Curt. lib. 3. cap. 5.*]